
Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

377 24/07/2023

Numero settoriale 71/2023

Settore Amministrativo

Ufficio tributi

OGGETTO:

APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO TARI, ANNO 2023



Vista la deliberazione di C.C. n 16 del 27/06/2023. “Approvazione del Piano finanziario  e 
tariffe Del Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti Anno 2023”;
Vista la deliberazione di G.C. n. 110 del 27/12/2022 “ Affidamento Incarico ex art.1, comma 
557, L.311/2004-Settore amministrativo (SS.DD.- Elettorale- Servizi Sociali - Segreteria – 
Tributi e Vigilanza dal 01/01/2023 al 31/12/2023”;
Vista la Nomina Responsabili di Procedimento anno 2023 settore Amministrativo /Tributi  
prot. 1139/2023;
Vista la deliberazione di C.C. n.18 del 29/06/2022 ad oggetto “ Approvazione BP 
2022/2024 anno 2022 e suoi allegati”;
Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 05/01/2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Provvisorio 2023-2025(art. 169 del D.lgs n. 
267/2000 e ss mm) – Anno 2023 – assegnazione provvisoria  Risorse ai Responsabili di 
Settore anno 2023 – Obiettivi 2023 – Piano Performance  Anno 2023”;
Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 31/10/2020 con cui è stato approvato il Nuovo 
regolamento per la disciplina Tari ultima modifica con deliberazione di C.C. n. 5 del 
27/04/2023;
Visto il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.;
Visti gli atti d’ufficio;
Considerato che, il versamento per la componente TARI è effettuato autoliquidazione 
d’ufficio a favore del COMUNE ( compreso il 5% del tributo provinciale) da inviare mezzo 
posta ai contribuenti mediante modello unificato (F24);
Considerato che il Comune per l’anno 2023 deve rispettare la copertura del 100% dei costi 
relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani assimilati avviati allo smaltimento;
Considerato che sono state espletate le formalità prescritte dalle norme di legge per quanto 
attiene l’accertamento e la definizione delle partite iscritte a ruolo;

Vista la minuta del ruolo Tari predisposto dall’ufficio tributi, relativo all’anno 2023 con n.1139 
utenti per € 393.062,00;
Preso atto che la riscossione del suddetto tributo avverrà mediante modello f24 semplificato 
precompilato;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del suddetto ruolo;
Visto l’art 184 del T.U.E.L;
Visto lo statuto vigente;
Considerato che la Provincia di Cosenza ha confermato per l’esercizio 2023, che l’addizionale 
provinciale (TEFA)è calcolata nella misura del 5%; 
Considerato che con decorrenza 1° giugno 2020, per pagamenti effettuati tramite il 
versamento unitario di cui all’art. 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, è assegnata 
all’Agenzia delle Entrate il compito di scorporare e riversare l’importo TEFA dovuto alla 
Provincia al netto della commissione dello 0,30%F24EP, relativi alla tassa per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione igiene e ambiente;
Visto l’art. 107, comma 3,del D.Lgs.267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Accertata la disponibilità sui fondi assegnati;
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

-La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto:



Visto il Piano Economico Finanziario periodo 2022/2025 trasmesso dall’ETC ed 
elaborato in conformità all’art. 287 della deliberazione n. 363/2021/R/Rif, che 
ammonta per l’anno 2023 ad € 394.370,00,
Di approvare il Ruolo Tari 2023, così come da premessa, per l’importo di € 393.062,00 ;
il pagamento dovrà avvenire tramite modello F24 in  TRE RATE entro le scadenze di 
seguito elencate:

rata unica scadenza al 30/06/2023
1^ rata scadenza 30/06/2023
2^ rata scadenza 31/08/2023
3^ rata scadenza 30/11/2023

di precisare che l’introito del ruolo sarà interamente previsto al capitolo 52/1 bilancio di 
previsione 2023-2025.
di munire il Ruolo del visto di esecutorietà con l’apposizione della firma del responsabile 
settore Amministrativo –Ufficio Tributi.
di disporre la pubblicazione all’albo pretorio di un avviso di deposito dei ruoli per otto 
giorni consecutivi.
di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza.
di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma1,del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile di servizio.
di subordinare la richiesta alle condizioni indicate nell’art. 20 del citato DPR 602/73 e 
ssmm evidenziando, in particolare, le decadenze previste nei seguenti casi: 

a) mancato pagamento della prima rata;
b) mancato pagamento, successivamente alla prima rata, di due rate.

di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm, dell’art. 6 del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, 
situazioni di conflitto di interessi , che possono incidere sul presente provvedimento.
di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di Cosenza.
Di Pubblicare il presente atto sul sito Web “Amministrazione Trasparente”.-

Il responsabile  
MALETTA ANTONIO / InfoCamere 

S.C.p.A.  
Atto firmato Digitalmente


